
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del    06 giugno 2016

Prot. N. 30
Il  giorno  06  giugno  2016,  alle  ore  09,00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica  Bertoliana,  

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta,  da  parte  di  Rai  Educazione,  di  esenzione  dal  pagamento  dei  costi  di 
riproduzione e dei diritti di pubblicazione di immagini.

Premesso che:

 la redazione de “L’Italia della Repubblica”, un programma in venti puntate di Rai Cultura, già in 
onda settimanalmente su Rai Storia,  sta preparando una puntata dedicata alla fine degli  anni 
Settanta e al decennio degli Ottanta, all’interno della quale sarà affrontata anche la nascita di un 
nuovo soggetto politico in Veneto,  la Liga Veneta e per farlo vorrebbe poter mostrare alcuni 
manifesti elettorali della Liga di quegli anni con slogan quali: “Fhora mafiosi e camorristi dal  
Veneto”, “Nel Veneto lavoro ai Veneti”, “La mia patria è il Veneto”;

 viene pertanto richiesta la riproduzione di tre manifesti della Liga, provenienti dal fondo Ettore 
Beggiato, e l'autorizzazione all'utilizzo all'interno della puntata del programma  “L’Italia della  
Repubblica”. Precisamente, la redazione del programma sarebbe  interessata a:



 Manifesto numero 3

3 Salviamo il Veneto dai partiti italiani – Liga Fronte Veneto – Taliani! Fora le man dale 
scarsele dei Veneti.

 Manifesto numero 37

37 Fhora mafhioxi e camoristi dal Veneto [...] Łiga Veneta

1985 ottobre

Tip. Cursi – Ponte della Priula(TV)

 Manifesto numero 102

Par tornar paroni a casa nostra, par el nostro doman, votemo V Repubblica Veneta – Casa 
lavoro assistenza precedenza ai veneti e che i foresti i vaga a casa sua 

Crivellaro Pasquale

Vigorove a (PD) Piergiuliano Beltrame

 dati gli intenti culturali che animano la produzione de “L’Italia della Repubblica”, come 
tutte le produzioni  di  Rai Storia,  viene altresì  richiesta  l’autorizzazione all’utilizzo delle 
immagini a titolo gratuito; 

 i costi di riproduzione (scansioni dei manifesti) e i diritti di pubblicazione delle immagini, 
quantificati  dagli  uffici  competenti  e  di  cui  viene  chiesta  l'esenzione  da  parte  di  Rai 
Educazione, ammontano complessivamente a  € 113,46;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di  deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 06.06.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 06.06.2016  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di concedere a Rai Educazione l'esenzione dal pagamento dei costi di riproduzione e  dei 

diritti di pubblicazione delle immagini richieste;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                               f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola    

Vicenza, 06 giugno 2016

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì,  06.06.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G.Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì,  06.06.2016   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

